Santo André, 5 de maio de 2025.

De: Presidência
Para: Diretoria Geral

Referencia:
Processo: nº 247/2025
Proposição: Projeto de Decreto Legislativo n° 1/2025

Autoria:  Ver. Dr. Fabio Lopes

Ementa: PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 01/2025, que dispõe sobre a
instituição de Sessão Solene em comemoração ao “Dia das Artes Marciais”, a ser celebrado
anualmente.

__________________________________________________________________________

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Para Providências

Ação Realizada: Providências Realizadas

Descrição:
Envio para encaminhamento e apreciação da Diretoria Jurídica com o objetivo de emitir
parecer para orientação e resolução de possível conflito de normas consistente em:

1 –  Tratamento da mesma matéria de modo diferente : Lei 10462/2021 x Projeto de Decreto
Legislativo 1/2025;

2  - Conflito entre normas de diferentes tipos: Lei x Projeto de Decreto Legislativo;

3 – Ambas as normas podem coexistir? (Consta na Lei 10462/2021 que o artigo 3º foi
vetado e o veto foi mantido, entendendo-se que esse artigo determina que a comemoração
do Dia das Artes Marciais ocorrerá em sessão solene).

4 - Caso não possam coexistir, qual a norma que deve prevalecer?

5 – Por fim, Qual será o  Dia das Artes Marciais (indicar a norma) e qual será o dia da
sessão solene para comemorá-la (indicar a norma)?

Atenciosamente.

Próxima Fase: Para Providências

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300390037003300380035003A005400, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Daniel Alves Evstratov

Agente Legislativo I

Ver. Carlos Ferreira

Presidente

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300390037003300380035003A005400, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-05-06T08:02:51-0300